
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
VI ПЛЕНУМА 

 

СВЕРДЛОВСКОГО 
ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 
ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 
       19 июня  2024 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 
 

 



 
 
  

2 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ  

VI пленума Свердловского областного комитета ГМПР 
 

  19 июня 2024г.                 г. Екатеринбург 
 

№ Вопросы 
1. О задачах Свердловской областной организации ГМПР по 

выполнению решений XII съезда ФНПР.  
 

2. О правозащитной работе юридической службы 
Свердловской областной организации ГМПР и итогах 
рассмотрения обращений членов профсоюза. 
 



 
 
  

3 
 

  
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
VI ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 19 июня 2024 г.                       г. Екатеринбург                                          № 6-1  
 
 
 

 

О задачах Свердловской областной организации ГМПР 
по выполнению решений XII съезда ФНПР 

 

       XII съездом ФНПР определена стратегия и тактика дальнейшей 
деятельности профсоюзов России по защите трудовых прав  и социально-
экономических интересов членов профсоюза. 
       Следует отметить высокую оценку Президентом России В.В. Путиным 
роли российских профсоюзов в современности.  
       Съездом  обозначена основная задача профсоюзов России – 
повышение роли профсоюза в реализации целей, поставленных в 
Послании Президента  России Федеральному Собранию  до 2030 года: 
формирование справедливой экономики, основанной на достойном уровне 
оплаты труда, равных гарантиях в сфере труда. Успешному решению 
данной задачи должно способствовать развитие реального социального 
партнерства. На съезде Президентом России была подчеркнута готовность 
власти к партнерству с профсоюзами.   
         Принятая на съезде Программа ФНПР «За справедливую 
экономику!» и Резолюции отражают позицию российских профсоюзов и 
ставят задачи по всем направлениям профсоюзной деятельности. 
        Свердловская областная организация ГМПР ставит задачи повышения 
эффективности  по реализации принципов социального партнерства, 
организационного и кадрового укрепления, внедрения современных 
методов профсоюзной работы по всем направлениям.  
        Программные документы XII съезда ФНПР, решения IX съезда 
ГМПР, XXII областной отчётно-выборной конференции являются 
определяющими ориентирами в деятельности Свердловского областного 
комитета и первичных профсоюзных организаций.            

        Заслушав и обсудив информацию об итогах работы XII съезда ФНПР 
и задачах Свердловской областной организации ГМПР по выполнению 
решений съезда, 

 



 
 
  

4 
 

 
VI пленум обкома профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию об итогах работы XII съезда ФНПР и задачах 
Свердловской областной организации ГМПР по выполнению решений 
съезда принять к сведению. 

 

2. Поддержать и одобрить решения XII съезда ФНПР, обеспечить  
практическую реализацию целей, задач и принципов Программы «За 
справедливую экономику!» и Резолюций съезда (прилагаются). 
 

3. Первичным профсоюзным организациям провести обсуждение 
принятых решений XII съезда ФНПР на заседаниях коллегиальных 
органов первичных профорганизаций, собраниях, совещаниях 
профсоюзного актива. 
 

4. Учебно-методическому совету обкома профсоюза, профкомам ППО 
включать в программы обучения профсоюзных кадров и актива  изучение 
Программы ФНПР «За справедливую экономику!» и Резолюций XII съезда 
ФНПР. 
 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  
председателя областной организации профсоюза В.Н. Кускова. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                  В.Н. Кусков 
 



 
 
  

5 
 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
VI ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

      19 июня 2024 г.                               г. Екатеринбург                                № 6-2  
 

О  правозащитной  работе  юридической службы  
Свердловской областной организации ГМПР и итогах 
рассмотрения обращений членов профсоюза 

 

Правозащитная работа Свердловской областной организации Горно-
металлургического профсоюза России осуществляется в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами в сфере трудового 
законодательства, Уставом ГМПР и Программой действий Горно-
металлургического профсоюза России на 2022-2026 годы. 

В рамках выполнения Программы действий ГМПР и постановления 
Центрального Совета ГМПР от 24 мая 2023г. № 5-2 «О задачах по 
укреплению правозащитной деятельности», Свердловская областная 
организация ГМПР 31 мая 2023 г. провела президиум областной 
организации, на котором конкретным ППО, численностью свыше 3 000 
членов профсоюза, было предложено рассмотреть вопрос о ведении в штат 
должности юрисконсульта. 

В настоящее время юридическая служба Свердловской областной 
организации ГМПР насчитывает 13 правовых инспекторов труда и 
юрисконсультов. В сравнении с 2022 годом увеличение численности 
юридической службы составило 3 человека. В 2022 году численность 
правовых инспекторов труда и юрисконсультов составляла 10 человек. 

Главным направлением в работе с членами профсоюза областной 
организации является работа с обращениями работников нашей отрасли. 

Согласно отчетным данным, в 2023 году Свердловской областной 
организацией ГМПР рассмотрено 16 347 обращений членов профсоюза. Из 
них 15 591 – первичными профсоюзными организациями, 756 – 
юридическим отделом областной организацией. 

Письменные обращения, в том числе в электронном виде – 1128 (7 % 
от общего количества). Устные обращения, в том числе консультации по 
телефону – 15 219 (93%). 

В отчетном году 15 352 заявления членов профсоюза разрешены 
положительно, что составляет 94 % от общего количества обращений. 

3 218 письменных и устных обращений (20% от общего количества), 
поступивших в профорганы в 2023 году, рассмотрено правовыми 



 
 
  

6 
 

инспекторами труда и юристами ППО. Так, юрисконсультом ППО АО 
«ПНТЗ» ГМПР принято на личном приеме в 2023 г. 525 членов 
профсоюза, правовым инспектором труда ППО «РУСАЛ-Краснотурьинск» 
ГМПР – 462, правовым инспектором труда ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК» 
ГМПР – 242 члена профсоюза. 

Эффективной формой совершенствования работы с обращениями, 
жалобами и заявлениями членов профсоюза является рассмотрение 
данных вопросов на заседаниях коллегиальных профсоюзных органов, что 
систематически практикуется первичными профсоюзными организациями 
ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР, «Качканар-Ванадий», «Синарский трубный 
завод», АО «Северский трубный завод», ОАО «КУМЗ», АО 
«Уралэлектромедь» и другими. 

Как правило, вопросы, поставленные в обращениях членов 
профсоюза, являются основой для публикации разъяснений в СМИ, на 
сайтах и в социальных сетях, разработки профсоюзными органами 
памяток и информационных листков. 
         Заслушав и обсудив доклад «О  правозащитной  работе  
юридической службы Свердловской областной организации ГМПР и 
итогах рассмотрения обращений членов профсоюза», 

 

VI пленум обкома профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

    1. Информацию о правозащитной работе юридической службы 
Свердловской областной организации ГМПР и итогах рассмотрения 
обращений членов профсоюза принять к сведению. 

 

    2. Первичным профсоюзным организациям: 
        2.1. Считать одним из приоритетных направлений работы 
рассмотрение обращений, жалоб и заявлений членов профсоюза. 
        2.2. Рассматривать обращения членов профсоюза как важный 
источник информации, необходимой для определения направлений и 
приоритетов профсоюзной работы, действенный инструмент укрепления 
связи членов профсоюза с профсоюзными органами, эффективный способ 
восстановления нарушенных прав. 
        2.3. Рекомендовать рассматривать вопросы о работе с обращениями 
членов профсоюза на заседаниях коллегиальных органов профсоюзных 
организаций. 

2.4. Направлять в Свердловский областной комитет ГМПР материалы 
и примеры эффективного рассмотрения обращений членов профсоюза для 
обобщения и распространения положительного опыта и освещения их 
работы на официальном сайте областной организации ГМПР, газете 
«Уральский металлург» и журнале «Авангард». 



 
 
  

7 
 

2.5. Документально фиксировать нарушения или невыполнение 
обязательств по коллективным договорам, соглашениям работодателем, 
принимать соответствующие меры по устранению данных нарушений, в 
том числе, направлять материалы в Государственную инспекцию труда в 
Свердловской области и прокуратуру. 

 

    3. Юридическому отделу областной организации: 
3.1. Продолжить работу по укреплению юридической службы 

Свердловской областной организации ГМПР и усилению правовой защиты 
членов профсоюза, в части осуществления профсоюзного контроля за 
соблюдением трудового законодательства и выполнения условий 
коллективных договоров, соглашений. 

3.2. Оказывать юридическую и практическую помощь первичным 
профсоюзным организациям в рассмотрении обращений членов 
профсоюза, обеспечивать первичные профсоюзные организации 
информационно-методическими сборниками и пособиями, материалами по 
актуальным вопросам правозащитной деятельности профсоюзов. 

3.3. Использовать возможности социальных сетей и иных онлайн - 
платформ Интернета для консультирования членов профсоюза по 
правовым и другим актуальным вопросам. 

 

    4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя областной организации профсоюза 
Н.Б.Алексеева 

 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                              В.Н. Кусков 
 

 
 
 

 


	Горно-металлургический профсоюз России
	Свердловская областная организация
	МАТЕРИАЛЫ
	VI ПЛЕНУМА
	СВЕРДЛОВСКОГО
	ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА
	ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО
	ПРОФСОЮЗА РОССИИ

